
 
Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа «Сыктывкар» 

(УО АМО ГО «Сыктывкар») 

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн 

 

ПРИКАЗ 

   «21»  октября  2022г.                                                             № 964 

Об утверждении состава и организации работы жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Во  исполнение приказов Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми от 9.08.2022 № 553 «О проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году», от 11.08.2022 №556 «Об организации и 

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году», в соответствии с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников, утверждённым 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678, приказом управления образования администрации муниципального 

образования городского округа «Сыктывкар» от 20 октября 2022 №957 «О 

подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальных общеобразовательных организациях в 2022 - 

2023 учебном году», с целью организованного проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году  и 

отбора учащихся, проявивших выдающиеся способности, для участия в 

последующих  этапах  всероссийской олимпиады школьников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года согласно приложению № 1 

к настоящему приказу. 

2. Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников руководствоваться: 

- п. 19 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678; 

- п. 5 Положения о проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 20.10.2022 года № 957 «Об 



организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022– 2023 учебном году». 

3. Председателям жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников обеспечить: 

-  предоставление в электронном и бумажном вариантах протоколов 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в управление 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар»: 

- итоговых протоколов с выстроенным рейтингом результатов 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу в день проверки 

олимпиадных работ в соответствии с графиком согласно приложению №1; 

- аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных 

заданий согласно приложению № 3 к настоящему приказу в течение 3 дней 

после проверки олимпиадных работ; 

3.2. представление анализа выполнения олимпиадных заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на городском 

методическом объединении в декабре 2022-январе 2023 года. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

4.1. довести данный приказ до сведения лиц, входящих в состав жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 

28.10.2022г.; 

4.2.  обеспечить явку педагогов – членов жюри в день проведения 

олимпиады согласно приложения №1 к настоящему приказу. 

5. МУ ДПО «Центр развития образования» (Гузь И.Н.) обеспечить  

работу членов жюри во время проверки работ в соответствии с соблюдением 

мер безопасности, в том числе в строгом соответствии с методическими 

рекомендациями по организации работы образовательных организаций в 

условиях сохранения рисков распространения COVID-1. 

6. Руководителю службы обеспечения деятельности Овчинниковой А.Ф. 

обеспечить размещение текста настоящего приказа на официальном сайте 

управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Геллерт Е.Е. 

 

 

 

Начальник 

управления образования                                                            О.Ю. Бригида 
 

 

 

 

 

Тырышкина Дарья Павловна, 8(8212) 24-00-30 
 



 

Приложение № ___ 

УТВЕРЖДЕН   

приказом  управления     образования  

администрации  МО ГО  «Сыктывкар»  

от «_____» __________ 20___ г.  № ____ 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Дата проверки: 

 7 ноября 2022 г. с 15:00 МАОУ «СОШ №16» 

 

Экономика 

Председатель жюри – Кофель Елена Ивановна, МАОУ «СОШ №16» 

Секретарь- Щигорева Елена Владимировна, МАОУ «СОШ №28»  

Озарчук Карина Олеговна МАОУ «СОШ №24» 

Гончар Михаил Игоревич МАОУ «СОШ№4» 

Алейник Никита Вячеславович МАОУ «СОШ№4» 

Яшукова Карина Сергеевна МАОУ «СОШ №43» 

Фахриев Ринат Тагирович МАОУ «СОШ №1»  

Смолев Данил Николаевич МАОУ «СОШ №12» 

Щигорева Елена Владимировна МАОУ  «СОШ №28» г.Сыктывкара 

Лекарь Роман Валерьевич МАОУ «СОШ № 25» 

 

Дата проверки:  

8 ноября 2022 г. с 16:00 МАОУ «Русская гимназия» 

 

Литература  

Председатель жюри – Москалева Юлия Юрьевна, 

 МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара  

Секретарь -   

Васютова Наталья Петровна 

 

МАОУ «СОШ №24» 

Набока Дарья Вячеславовна МАОУ «СОШ№35» 

Букина Ольга Валериановна МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Поздеева Ирина Ивановна МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Гилева Ирина Ивановна МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Мирончева Галина Николаевна МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Деревянко Дарья Николаевна  МАОУ «СОШ №35» 

Красильникова Ольга Владимировна МАОУ «СОШ №35» 

Чагина Ксения Федоровна    МАОУ «СОШ №35» 

Трофимова Надежда Валерьевна МАОУ «СОШ№ 22» г.Сыктывкара  



Попова Светлана Вячеславовна МАОУ «СОШ№ 25»  

Бурылова Эмилия Васильевна 

 

МАОУ «СОШ №24» 

Сизева Виктория Витальевна МАОУ «СОШ №4»  

Чупров Василий Пантелеймонович 

 

МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара  

Ващилко Наталья Сергеевна МАОУ «Женская гимназия» 

Костромина Людмила Ивановна МАОУ «СОШ №1» 

Морозова Елена Михайловна МАОУ «СОШ №26» 

Алиева Елена Леонидовна МАОУ «СОШ №26» 

Брушкевич Анна Александровна МАОУ «СОШ №43»  

Горчакова Екатерина Ивановна МАОУ «СОШ №38»  

Ахмедова Елена Тельмановна МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  

Рыбина Людмила Ивановна МАОУ «СОШ №12» 

Панюкова Мария Сергеевна МАОУ «СОШ №7»  

 

Дата проверки: 9-10 ноября 2022 г. с 13:00МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Председатель жюри -  Филимонов Кирилл Андреевич, МУ ДПО «ЦРО» 

Секретарь –Трифонов Игорь Вячеславович ,  

МАОУ «Технологический лицей» 

Сокольцева Ольга Евгеньевна  МОУ «ООШ № 8»        

Юдин Евгений Григорьевич  

МАОУ «СОШ № 1»   

 

Цибульский Александр Андреевич МОУ «СОШ № 9» 

Грекалов Николай Николаевич МАОУ «СОШ № 12» 

Зайцев Андрей Геннадьевич  

МАОУ «СОШ № 18»  

 

Зайцев Сергей Васильевич 

МАОУ «СОШ № 21»  

 

Вишератин Илья Игоревич 

МАОУ «СОШ № 22» г. Сыктывкара   

 

Булава Кирилл Сергеевич 

МАОУ «СОШ № 24»  

 

Лоренц Владимир Алексеевич 

МАОУ «СОШ № 25»  

 

Дейтер Зигфрид Юрьевич 

МОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара      

 

Раевский Илья Михайлович  

МАОУ «СОШ № 28» г. Сыктывкара

  

Епишкин Николай Дмитриевич МАОУ «СОШ № 31» г. Сыктывкара 



Семяшкин Алексей Александрович МАОУ СОШ № 33  

Мальгин Валентин Александрович 

 МАОУ «СОШ № 35» 

Паршуков Роман Андреевич МАОУ «СОШ № 43» 

Караваев Николай Андреевич МАОУ«Русская гимназия»  

Лещиков Сергей Александрович 

МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина»  

Трифонов Игорь Вячеславович МАОУ «Технологический лицей» 

Шидьюсов Александр Владимирович МАОУ «СОШ № 36»  

 

Дата проверки:  

11 ноября 2022г.  с 15:00 МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

12 ноября 2022 г. с 13:00 МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

 

Английский язык   

Председатель жюри – Чередова Эльвира Радмировна, 

 МАОУ «СОШ №18» 

Секретарь – Головкина Екатерина Вячеславовна,  

МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара  

Кислаковская Надежда Витальевна МАОУ «Русская гимназия» 

Галюшина Елена Григорьевна МАОУ «СОШ №4»  

Холопова Анастасия Александровна МАОУ «СОШ№ 22» г.Сыктывкара  

Потапова Ульяна Леонидовна МАОУ «СОШ№ 22» г.Сыктывкара  

Джаббарова Гюнай Гюльбала кызы МАОУ «СОШ№ 25» 

Хозяинова Татьяна Владимировна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Филиппова Светлана Васильевна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Борщевская Марина Владимировна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина»

  

Паулаускене Елена Николаевна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Чекунова Ксения Борисовна МАОУ «СОШ№35»  

Дуркина Анна Ивановна МАОУ  «СОШ№28» г.Сыктывкара 

Омелина Оксана Николаевна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Иванова Анна Александровна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина»

  

Кузнецов Дмитрий Евгеньевич МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Егоренкова Александра 

Владимировна 

МАОУ «СОШ №1»  

Казаков Алексей Андреевич МАОУ «СОШ №21» 

Сариогло Лилия Сергеевна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара  

Ковальчук  Светлана Валерьевна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара  

Долбешкина Елена Германовна МАОУ «Технологический лицей»  

Туркина Альбина Валерьяновна МАОУ «СОШ№43»  

Протасевич Александр Дмитриевич МАОУ «СОШ№43»  

Игушева Мария Андреевна МАОУ «СОШ №24» 



 

Мишарина Елена Анатольевна 

 

МАОУ «СОШ №24» 

Сенькина Надежда Александровна 

 

МАОУ «СОШ №24» 

Шевырева Юлия Валерьевна 

 

МАОУ «СОШ №24» 

Фекличева Светлана Алексеевна МАОУ «Гимназия №1»  

Матвеевская Ирина Васильевна 

 

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии» г. Сыктывкара  

Беляева Наталья Александровна МАОУ «Лицей народной 

дипломатии» г. Сыктывкара 

Калинина Марина Владимировна МАОУ «СОШ №12» 

Бритвак Ирина Сергеевна МАОУ «СОШ №12» 

Грекалова Людмила Васильевна МАОУ «СОШ №12» 

Чукилева Ксения Сергеевна МАОУ «СОШ №12» 

 

Дата проверки: 14 ноября  2022 г. с 14:00 МАОУ «СОШ №38»  

 

География 

Председатель жюри-  Вавилова Елена Юрьевна, МАОУ «СОШ №38» 

Секретарь – Нестерова Лариса Владимировна, МАОУ «Технологический 

лицей»  

Демина Мария Егорьевна 

 МАОУ «СОШ №16» 

Чистякова Дина Александровна 

 МАОУ «СОШ №16» 

Мирзаходжаева Екатерина 

Васильевна МОУ «СОШ №9»  

Пашнина  Елена Михайловна  МАОУ «СОШ №36» 

Кичун Юлия Дмитриевна  МАОУ «СОШ №36»  

Селявко Виктория Владимировна  МАОУ «СОШ №38» 

Лезликова Наталья Валерьевна 

 МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Збаражская Наталья Евгеньевна 

 МОУ «Гимназия» (КНГ) 

Лютоева Наталия Олеговна 

 МАОУ «СОШ№43» 

Щенявская Екатерина Валерьевна 

 МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Старцева Татьяна Анатольевна 

 МАОУ «СОШ№35» 

Попова Татьяна Валерьевна  МАОУ «СОШ №35» 

Воробьева Диана Александровна МАОУ «СОШ№ 25» 



 

Дьяконова Елена Николаевна МАОУ «СОШ№ 26» 

Сакова Ирина Михайловна  

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии» г. Сыктывкара  

 Куратова Лидия Александровна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Прокушева Ирина Михайловна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара  

Кожевина Эмилия Егоровна  МАОУ «СОШ №25»  

Тырышкина Дарья Павловна  МУ ДПО «ЦРО»  

 

 

Дата проверки: 15, 16  ноября 2022 г. с 14:00 МАОУ «СОШ №21»  

 

Немецкий язык 

Председатель жюри - Кувшинова Ольга Юрьевна, МАОУ «СОШ №21» 

Секретарь – Горват Евгения Гелиевна, МАОУ «СОШ №21» 

Абраменко Виктория Александровна МАОУ «СОШ №21» 

Подорова Юлия Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Мазепа Нина Ивановна МАОУ «СОШ №21» 

Мишарина Надежда Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Юркина Анастасия Игоревна МАОУ «СОШ №21» 

Полякова Оксана Анатольевна МАОУ «СОШ №21» 

Рубаняк Галина Валентиновна МАОУ «СОШ №21» 

Юркина Богдана Игоревна 

МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

 

Козлова Юлия Александровна МАОУ «СОШ№35» 

 

Дата проверки: 17 ноября 2022 г. с 14:30  МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

18  ноября 2022 г. с 13:00  МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

 

Технология  

Председатель жюри-  Шестопалова Елена Александровна,  

МУ ДПО «ЦРО»  

Секретарь – Шаланкина Наталья Николаевна, МАОУ СОШ №1» 

Рассыхаева Елена Олеговна МАОУ «СОШ №24» 

Подоров Евгений Степанович МАОУ «СОШ №1» 

Арпа Галина Александровна МОУ «СОШ№30» г.Сыктывкара 

Пчелова Светлана Ивановна МОУ «Гимназия» (КНГ) 

Леонгардт Светлана Николаевна МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Паршукова Дарья Александровна МАОУ «СОШ№43» 

Вишератина Надежда Владимировна МАОУ «СОШ№4» 

Григорьева Галина Алексеевна МАОУ «СОШ№ 25» 



Осипов Роберт Александрович МАОУ «СОШ№ 25» 

Шкурлей Наталия Ефимовна МАОУ «Гимназия №1»  

Иванова Татьяна Васильевна МАОУ «СОШ №33»  

Сачкова Анастасия Владимировна МАОУ «СОШ №26»  

Муртазин Анатолий Абдулович МОУ «СОШ № 3» 

Шуктомов Игорь Аркадьевич МАОУ «СОШ №43» 

Базаров Виктор Валентинович МАОУ «СОШ №35» 

Шахов Павел Дмитриевич МАОУ «СОШ № 26» 

Торлопова Ольга Олеговна МАОУ «СОШ №12» 

Арнаутова Светлана Михайловна МАОУ «СОШ №12» 

Краснолобов Юрий Сергеевич МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Третьяков Семен Валерьевич  МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Чеглецова Надежда Анатольевна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

 

 

Дата проверки: 19 ноября 2022 г.с 11:00 МАОУ «СОШ №4»  

 

Астрономия 

Председатель жюри-  Снеткова Раиса Дмитриевна, МАОУ «СОШ №4» 

Секретарь - Ануфриева Нина Борисовна, МАОУ «СОШ №43» 

Кропотова Надежда Петровна МАОУ «СОШ №24» 

Никитин Павел Павлович МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Манушкина Елена Вячеславовна МАОУ «СОШ №1» 

Белый Николай Владимирович МАОУ «СОШ№ 25» 

Набока Владимир Михайлович МАОУ «СОШ №12»  

Целищева Марина Васильевна 

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  

Шарапова Татьяна Владимировна МАОУ «СОШ №16» 

Петров Василий Юрьевич МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара  

Рубцова Светлана Валерьевна МАОУ «СОШ №18» 

Майбурова Анна Ананьевна МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина»  

 

Дата проверки: 21 ноября 2022 г. 13:00 МАОУ «Женская гимназия» 

 

Право  

Председатель жюри – Бобков Иван Николаевич, МАОУ «СОШ №35» 

Секретарь – Горунович Олеся Николаевна, МОУ «СОШ №3»  

 

Пехота Елена Леонидовна МАОУ «СОШ №24» 

Лекарь Роман Валерьевич МАОУ «СОШ№ 25» 

Яшукова Карина Сергеевна МАОУ «СОШ №43» 



Вишневецкая Анна Александровна  МАОУ «СОШ №16» 

Пицык Роман Иванович МАОУ «СОШ №7»  

Королева Елена Михайловна  МАОУ «Технический лицей» 

Трухина Зинаида Юрьевна МАОУ «Гимназия №1» 

Шкаревня Ксения Васильевна МАОУ «СОШ №26» 

Антоновская Ирина Андреевна МАОУ «СОШ №36» 

Чувьюров Александр Владимирович МАОУ «СОШ №33»  

 

Дата проверки: 22, 23 ноября с 13:30 МАОУ «СОШ №25»  

 

Физическая культура 

Председатель жюри -  Ивченко Игорь Владимирович, МУ ДПО «ЦРО» 

Секретарь – Лукина Виктория Владимировна, МУДО «ДЦ «Олимп» 

Галицкая Екатерина Ивановна МОУ «СОШ № 3» 

Зубальский Максим Валерьевич МАОУ «СОШ № 7» 

Осипов Олег Александрович МОУ «СОШ № 9» 

Сюрвасева Екатерина Николаевна МАОУ «СОШ № 22» г. Сыктывкара 

Данилова Анжела Вячеславовна МАОУ «СОШ № 25» 

Попов Дмитрий Николаевич МАОУ «СОШ № 25» 

Новикова Лидия Руслановна МАОУ «СОШ № 26» 

Смирнова Ольга Владимировна МОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара 

Мац Мария Александровна МАОУ «СОШ № 31» г. Сыктывкара 

Михайлова Татьяна Ивановна МАОУ СОШ № 33 

Юшко Лариса Борисовна МАОУ «СОШ № 38» 

Турьев Дмитрий Константинович МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Кипрушева Любовь Михайловна МАОУ «СОШ № 1» 

Макаров Юрий Владимирович МАОУ «СОШ № 12» 

Назарова Оксана Петровна МОУ «СОШ № 15» 

Белугина Виктория Евгеньевна МАОУ «СОШ № 16» 

Мартюшова Вера Васильевна МАОУ «СОШ № 21» 

Башкирова Татьяна Сергеевна МАОУ «СОШ № 24» 

Щанов Иван Анатольевич МОУ «СОШ № 30» 

Тимошенко Данил Александрович МОУ «ООШ № 34» 

Юркина Ольга Алексеевна МАОУ «СОШ № 35» 

Львова Лия Вячеславовна МАОУ «Гимназия им.А.С.Пушкина» 

Богоявленский Евгений 

Александрович 

МАОУ «Гимназия № 1» 

Андрианов Алексей Викторович МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара 

Лощёнкин Павел Сергеевич МАОУ «СОШ № 35» 

Крючков Эдуард Владимирович МАОУ «СОШ № 25» 

Ячменева Ольга Анатольевна МАОУ «СОШ № 28» 

Ильин Денис Вячеславович МАОУ «СОШ № 26» 



Нейфельд Виктория Александровна МУДО  «ЦДОД «Орбита» 

Андрианова Елена Ивановна МАУДО «ЦДТ» 

Сухарева Наталья Евгеньевна МУДО  «ЦДОД «Олимп» 

Лукина Виктория Владимировна МУДО  «ЦДОД «Олимп» 

 

Дата проверки: 24 ноября  2022 г. с 15:30 МАОУ «Русская гимназия» 

 

Русский язык  

Председатель жюри – Осеннова Татьяна Николаевна,  

МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара 

Секретарь – Токмакова Ольга Васильевна, 

 МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара 

Кадильникова Татьяна Викторовна МАОУ «СОШ №16» 

Эйчус Наталья Юрьевна МАОУ «СОШ №16» 

Туркина Наталия Николаевна МАОУ «СОШ №24» 

Зверева Елена Анатольевна МАОУ «СОШ №24» 

Данилкина Марина Валериевна МАОУ «Технологический лицей» 

Стрекаловская Наталья Геннадьевна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Осеннова Татьяна Николаевна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Токмакова Ольга Васильевна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Пиминова Лидия Александровна МАОУ «СОШ №1» 

Анисимова Екатерина Карповна МАОУ «СОШ №1» 

Кетова Ольга Александровна МАОУ «СОШ №1» 

Волкова Елена Михайловна МАОУ «Женская гимназия» 

Павлова Марина Ивановна МОУ «Гимназия» (КНГ) 

Ульянова Елена Николаевна МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Паньков Алексей Сергеевич МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Панькова Ольга Анатольевна МАОУ «Гимназия им А.С. Пушкина» 

Елезова Ольга Владимировна МАОУ «СОШ№28» г.Сыктывкара 

Кочнева Наталья Витальевна МАОУ «СОШ№28» г.Сыктывкара 

Барсукова Ольга Александровна МОУ «Гимназия» (КНГ) 

Мустяца Дарья Андреевна МАОУ «СОШ№43» 

Куликова Ирина Леонидовна МАОУ «СОШ№ 25» 

Ларукова Ирина Иосифовна МАОУ «СОШ №18» 

Логинова Ирина Сергеевна МАОУ «Русская гимназия» 

Газизова Евгения Халифовна МАОУ «Русская гимназия» 

  

Першина Юлия Валентиновна  МОУ «СОШ №11» 

Позолотина Наталья Сергеевна МОУ «СОШ №11» 

Попова Надежда Васильевна  МАОУ «СОШ №26» 

Сорвачева Анна Николаевна МАОУ «СОШ №26» 

Ахмедова Елена Тельмановна 

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  



Вшивцева Надежда Борисовна МОУ «СОШ №9»  

Голева Марина Владимировна МОУ «СОШ №9»  

Жукова Анастасия Викторовна МОУ «СОШ №9»  

Куштысева Лариса Александровна  МАОУ «СОШ №12» 

Березовская Валентина Николаевна МАОУ «СОШ №12» 

Виноградова Елена Вячеславовна МАОУ «СОШ №12»  

Штремпел Елена Александровна МОУ «СОШ №15» 

Забродина Дарья Алексеевна МОУ «СОШ №3»  

Шмидт Эрика Петровна  МАОУ «СОШ №35» 

Деревянко Дарья Николаевна МАОУ «СОШ №35» 

Красильникова Ольга Владимировна МАОУ «СОШ №35» 

Чагина Ксения Федоровна   МАОУ «СОШ №35»  

 

Дата проверки: 25 ноября 2022 г. МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина»  

 

Информатика и ИКТ 

Председатель жюри -  Шестопалова Елена Александровна,  

МУ ДПО «ЦРО» 

Секретарь – Моторина Виктория Анатольевна, МАОУ «СОШ №16» 

Михайлов Артем Вячеславович МАОУ «СОШ №24» 

Елфимова Валентина Михайловна МАОУ «СОШ №1» 

Чебыкин Иван Дмитриевич МАОУ «СОШ№35» 

Краснолобова Светлана Андреевна МАОУ «СОШ№ 25» 

Лодыгин Вячеслав Евгеньевич  МАОУ «Русская гимназия»  

Мингалева Юлия Сергеевна  МАОУ «СОШ №38»  

Бабиева Ирина Владимировн МОУ «СОШ №15»  

Моторина Виктория Анатольевна МАОУ «СОШ №16»  

Полутова Дина Валентиновна МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Шубин Евгений Владимирович  МАОУ «СОШ №24»  

Турубанов Виктор Владимирович МАОУ «СОШ №18» 

Потапов Виктор Владимирович МАОУ «СОШ №25» 

Ордин Артем Олегович  МАОУ «СОШ №33»  

Некрасов Александр Сергеевич МАОУ «Технологический лицей» 

Некрылов Александр Сергеевич МАОУ «Технический лицей» 

Лапшина Татьяна Авенировна МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара  

 

Дата проверки: 26 ноября 2022 г. с 13:00 МАОУ «СОШ №21»  

 

Искусство (мировая художественная литература) 

Председатель жюри-  Воронина Марина Анатольевна, 

 МАОУ «СОШ №21» 

Секретарь – Костромина Светлана Николаевна, МАОУ «Гимназия №1» 



Конова Ирина Генриховна МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Королева Екатерина Николаевна МАОУ «СОШ №26» 

Микушева Татьяна Альбертовна МАОУ «Технологический лицей» 

Ермакова Елена Владимировна  МАОУ «СОШ №31» 

Мингалёва Маргарита Михайловна МАОУ «СОШ №12» 

Костромина Светлана Николаевна МАОУ «Гимназия 1» 

 

Дата проверки: 28 ноября 2022 г. с 15:00 МАОУ «СОШ №43» 

 

Физика 

Председатель жюри- Ануфриева Нина Борисовна, МАОУ «СОШ №43» 

Секретарь – Рубцова Светлана Валерьевна, МАОУ «СОШ №18» 

Шуктомова Оксана Сергеевна МАОУ «СОШ №21» 

Чупрова Екатерина Павловна МАОУ «СОШ №24» 

Никитин Павел Павлович  МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Чупрова Елена Федоровна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Бура Елена Сергеевна МАОУ «СОШ №1» 

Майбурова Анна Ананьевна 

МАОУ «Гимназия им А.С. 

Пушкина» 

Белый Николай Владимирович МАОУ «СОШ№ 25» 

Ануфриева Нина Борисовна  МАОУ «СОШ №43»  

Целищева Марина Васильевна 

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  

Лобанова Юлия Ивановна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Набока Владимир Михайлович МАОУ «СОШ №12»  

Шарапова Татьяна Владимировна МАОУ «СОШ №16» 

Ануфриева Татьяна Андреевна МАОУ «Гимназия №1»  

Пирогова Ирина Павловна МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Алешин Сергей Иванович МАОУ «Технологический лицей» 

Журбин Игорь Александрович  МАОУ «СОШ №22» г. Сыктывкар 

Кропотова Надежда Петровна  МАОУ «СОШ №24»  

Снетков Юрий Леонидович  МАОУ «СОШ №21»  

 

Дата проверки: 29 ноября с 15:00 МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина»  

 

История  

Председатель жюри- Кремер Иван Владимирович,  

МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Секретарь – Ларионова Светлана Васильевна, 

 МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Ганьшина Любовь Александровна МАОУ «СОШ №24» 

Пицык Роман Иванович МАОУ «СОШ №7»  

Ульвак Наталья Александровна МАОУ «СОШ №25»  

Яшукова Карина Сергеевна МАОУ «СОШ№43» 



Токовинина Екатерина Анатольевна МАОУ «СОШ№43» 

Рудольф Руслана Валентиновна МАОУ «Технологический лицей» 

Лекарь Роман Валерьевич МАОУ «СОШ№ 25» 

Коренева Ирина Александровна МАОУ «СОШ №1» 

Фахриев Ринат Тагирович МАОУ «СОШ №1» 

Журавлев Олег Валерьевич МАОУ «СОШ №21» 

Гурьева Анна Геннадиевна МАОУ «СОШ №35» 

Забоева Надежда Юрьевна МАОУ «СОШ №26»  

Журавлев Олег Валерьевич МАОУ «СОШ №21» 

Агафонова Анжелика Валерьевна 

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  

Торлопова Анна Владимировна  МАОУ «СОШ №12» 

Смолев Данил Николаевич МАОУ «СОШ №12»  

Королева Елена Михайловна  МАОУ «Технический лицей» 

Штремпел Андрей Иванович МОУ «СОШ №15»  

Крюкова Марина Вениаминовна МОУ «СОШ № 3» 

Ширинов Ройал Ровшанович оглы МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Дунаев Дмитрий Борисович МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Габова Ольга Владимировна МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Вавилова Юлия Игоревна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Вохминова Анна Константиновна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Воробьева Наталья Алексеевна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Гусакова Александра Анатольевна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Сердитова Юлия Валерьевна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Ларионова Светлана Васильевна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Алекперов Руслан Сеймурович МАОУ «СОШ №35» 

 

Дата проверки: 30 ноября в 13:30 МОУ «КНГ»  

 

Биология  

Председатель жюри -Стенина Ольга Ивановна, МАОУ «СОШ №43» 

Секретарь – Азарова Ольга Васильевна, МОУ «СОШ №15» 

Шорохов Юрий Васильевич 

МАОУ «Гимназия им А.С. 

Пушкина» 

Голосова Екатерина Александровна МАОУ «СОШ №26» 

Тырышкина Дарья Павловна  МАОУ «Технический лицей» 

Брагин Вячеслав Вячеславович МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 



Жигалова Елена Васильевна  МАОУ «Технологический лицей»  

Нестерова Лариса Владимировна  МАОУ «Технологический лицей» 

Турьева Наталья Николаевна  МАОУ «СОШ №1» 

Буйвид Елена Гарриевна  МАОУ «СОШ №38» 

Филипенко Ольга Васильевна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Ермоленко Лилия Николаевна  

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Юрина Александра Викторовна  МАОУ «Гимназия №1» 

Новогран Нина Владимировна МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара 

Насонова Ксения Анатольевна МАОУ «СОШ №25» 

Надеева Наталья Николаевна МАОУ «СОШ №21» 

Полина Арина Евгеньевна  МОУ «ООШ №34» г. Сыктывкара  

Тюпина Галина Александровна  МОУ «СОШ №15» 

Беннер Любовь Анатольевна МАОУ «СОШ №1»  

 

 

Дата проверки: 1 декабря в 13:30 МОУ «КНГ» 

 

Экология 

Председатель жюри -Стенина Ольга Ивановна, МАОУ «СОШ №43» 

Секретарь – Азарова Ольга Васильевна, МОУ «СОШ №15» 

Тырышкина Дарья Павловна МАОУ «Технический лицей»  

Шорохов Юрий Васильевич 

 

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Жигалова Елена Васильевна МАОУ «Технологический лицей» 

Тюпина Галина Александровна  МОУ «СОШ №15» 

Ермоленко Лилия Николаевна  

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Полина Арина Евгеньевна  МОУ «ООШ №34» г. Сыктывкара  

Колегова Анна Александровна  МАОУ «СОШ №18»  

Филипенко Ольга Васильевна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Максимова Любовь Анатольевна  МАОУ «СОШ №43»  

 

 

Дата проверки: 2 декабря 15:00 МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина»  

 

Химия 

Председатель жюри- Полле Наталья Олеговна, МАОУ «Гимназия 

им.А.С. Пушкина» 

Секретарь – Витязева Оксана Валерьевна, МАОУ «СОШ №36»  

Малахаева Анна Львовна МАОУ «СОШ №24» 

Билькова Татьяна Борисовна МАОУ «СОШ №43» 

Хозяинова Екатерина Евгеньевна МАОУ «Технологический лицей» 

Лаптева Марина Викентиевна МАОУ «СОШ №12»  



Билькова Татьяна Борисовна МАОУ «СОШ №43»  

Колпакова Екатерина Евгеньевна МАОУ «СОШ №16»  

Рочева Евгения Владимировна МАОУ «Гимназия №1»  

Кошкина Вероника Владимировна МОУ «СОШ №27» г. Сыктывкара 

Быховцева Светлана Ильинична  МАОУ «СОШ №4»  

Приходько Елена Александровна МАОУ «СОШ №18»  

 

Дата проверки: 3,5 декабря 13:00 МАОУ «Лицей народной дипломатии» 

 

Французский язык  

Председатель жюри – Шихова Ксения Юрьевна,  

МАОУ «Лицей народной дипломатии» 

Секретарь – Тырышкина Дарья Павловна, МУ ДПО «ЦРО»  

Евгенова Яна Владиславовна МАОУ «Женская гимназия» 

Богданова Оксана Николаевна 

МАОУ «Гимназия им А.С. 

Пушкина» 

Вурдова Татьяна Леонидовна 

МАОУ «Гимназия им А.С. 

Пушкина» 

 

Дата проверки: 6 декабря 15:00 МАОУ «СОШ №1» 

 

Математика  

Председатель жюри – Витязева Татьяна Владимировна, 

 МАОУ «СОШ №22»  

Секретарь – Сафонова Елена Яковлевна, МАОУ «СОШ №1» 

Сафонова Елена Яковлевна МАОУ «СОШ №1» 

Солонинка Лариса Николаевна МАОУ «СОШ №1» 

Карманова Р.А.  МАОУ «СОШ №1» 

Кирушева Е.В. МАОУ «СОШ №1» 

Шишковкая А.В. МАОУ «СОШ №1» 

Мальцева Мария Сергеевна  МАОУ «СОШ №4» 

Габова Татьяна Леонидовна МАОУ «СОШ №12 

Тюрнина Ирина Анатольевна МОУ «СОШ №15» 

Мозымова Янина Александровна  МОУ «СОШ №20»  

Холопова В.Н. МАОУ «СОШ №22» г. Сыктывкара 

Витязева Т.В. МАОУ «СОШ №22» г. Сыктывкара 

Можегова Т.В. МАОУ  «СОШ №26» 

Лобанова Полина Евгеньевна  МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Курдюкова Т.М.  МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Ермолина Елена Владимировна МОУ «СОШ№30» г.Сыктывкара 

Жендаева Татьяна Дмитриевна МАОУ «СОШ№31» г.Сыктывкара 

Потолицына Т.А. МАОУ «СОШ №33» 

Бурданова М.А. МАОУ «СОШ №33» 

Дуркина Н.В. МАОУ «СОШ №33» 



Лемешко Виктория Васильевна МАОУ «СОШ №35» 

Сорвачева Нина Ивановна  МАОУ «СОШ №35» 

Ермакова Светлана Павловна МАОУ «СОШ №43» 

Коснырева Н.Н.   МАОУ «СОШ №43» 

Бенгерт Ольга Валерьевна МАОУ «Русская гимназия» 

Супрядкина Ольга Ивановна МАОУ «Русская гимназия» 

Терентьева Елена Ивановна  МАОУ «Технологический лицей» 

Холопова Евгения Александровна   

 МАОУ «Технологический лицей» 

Корепанова Светлана Алексеевна МАОУ «Гимназия №1» 

Борисов А.Е. 

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Смирнова Т.А. 

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

 

Дата проверки: 8 декабря (пятница) 14:00 МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

 

Обществознание  

Председатель жюри - Кремер Иван Владимирович,  

МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Секретарь -Живанович Оксана Викторовна,  

МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара  

 

Гончаров Владимир Николаевич МАОУ «СОШ №24» 

Ларионова Светлана Васильевна 

МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Яшукова Карина Сергеевна МАОУ «СОШ№43» 

Муравьёва Евгения Александровна МАОУ «Лицей№1» г.Сыктывкара 

Фахриев Ринат Тагирович МАОУ «СОШ №1» 

Осипова Елена Федоровна МОУ «Гимназия» (КНГ) 

Илюхин Виталий Сергеевич МОУ «СОШ№27» г.Сыктывкара 

Чупрова Ксения Игоревна МАОУ «СОШ №21» 

Журавлев Олег Валерьевич МАОУ «СОШ №21» 

Ваджили Ольга Александровна МАОУ «СОШ№35» 

Тырина Нина Эвировна  МАОУ «Гимназия №1» 

Приймак Любовь Михайловна МАОУ «Гимназия №1»  

Лекарь Роман Валерьевич МАОУ «СОШ№ 25» 

Кошелева Олеся Андрияновна МАОУ «СОШ№31» г. Сыктывкара  

Столярова Ольга Георгиевна МАОУ «СОШ №26»  

Логинова Виктория Алексеевна МАОУ «СОШ №38»  

Изотова Юлия Юрьевна  

МАОУ «Лицей народной 

дипломатии»  

Конищев Владислав Александрович МАОУ «СОШ №12»  



Козлов Сергей Владимирович МОУ «СОШ №15»  

Крюкова Марина Вениаминовна МОУ «СОШ №3»  

Ширинов Ройал Ровшанович оглы МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Дунаев Дмитрий Борисович МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Габова Ольга Владимировна МАОУ «Гимназия им.А.С. 

Пушкина» 

Вавилова Юлия Игоревна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Вохминова Анна Константиновна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Сердитова Юлия Валерьевна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Ларионова Светлана Васильевна МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

Салюк Ирина Николаевна МАОУ «Лицей 1» г. Сыктывкара 

Ивонина Инна Владимировна МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара 

Кудешов Павел Сергеевич  

 МАОУ «СОШ №22» г. Сыктывкара 

 

Дата проверки: 9,10 декабря с 14:00 МАОУ «Технический лицей» 

 

Китайский язык 

Председатель жюри-  Чередова Эльвира Радмировна, 

 МАОУ «СОШ № 18» 

Секретарь – Тырышкина Дарья Павловна, МУ ДПО «ЦРО» 

Думская Лолита Игоревна (по 

согласованию) 

Руководитель центра изучения 

иностранных языков  «Express 

Language» 

Галюшина Елена Григорьевна МАОУ «СОШ №4»  

Иванова Анна Александровна  МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Кучинская Елена Васильевна МАОУ «Технический лицей»  

Испанский язык 

Председатель жюри-  Чередова Эльвира Радмировна, 

 МАОУ «СОШ № 18» 

Секретарь – Тырышкина Дарья Павловна, МУ ДПО «ЦРО» 

Думская Лолита Игоревна (по 

согласованию) 

Руководитель центра изучения 

иностранных языков  «Express 

Language» 

Галюшина Елена Григорьевна МАОУ «СОШ №4»  

Иванова Анна Александровна  МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Кучинская Елена Васильевна МАОУ «Технический лицей»  

Итальянский язык 



Председатель жюри-  Чередова Эльвира Радмировна,  

МАОУ «СОШ № 18» 

Секретарь – Тырышкина Дарья Павловна, МУ ДПО «ЦРО» 

Думская Лолита Игоревна (по 

согласованию) 

Руководитель центра изучения 

иностранных языков  «Express 

Language» 

Галюшина Елена Григорьевна МАОУ «СОШ №4»  

Иванова Анна Александровна  МАОУ «Гимназия им.А.С. Пушкина» 

Кучинская Елена Васильевна МАОУ «Технический лицей»  

 

 

 

 

 

 

  



 

Приложение № ___ 

к приказу управления образования  

администрации МО ГО «Сыктывкар»  

от «___» __________ 20___ г. № ____ 

 
ПРОТОКОЛ № 

заседания жюри муниципального  этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по предмету __________________________ 

 

Дата  заседания -  

 

 

Присутствовали: 

Председатель жюри: 

Секретарь:  

Члены жюри: 

1. 

2. 

3.  

 

Повестка: 

1. Подведение итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по предмету «…..». 

2. Определение победителей и призеров на основании рейтинговой таблицы 

результатов участников (далее – рейтинг)  

 

Выступили: 

1. Председатель жюри: 

2. Член жюри: 

Голосовали: 

«За» - 0 

«Против» - 0  

«Воздержался» - 0  

Решение: 

1. Определить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по предмету «…..».  

2. Определить победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предмету «…….» (приложение № 2 к настоящему 

протоколу). 

3. Предоставить управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар»  

результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

предмету «…..».  

4. Направить рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по предмету «……..» в управление 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар» для утверждения (приложение № 

2 к настоящему протоколу). 



 

Особые замечания членов жюри по итогом проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Председатель жюри:  

Секретарь: 

Члены жюри:  

  



 
Приложение № 1 к протоколу 

 

 

 

Рейтинговая таблица результатов участников муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предмету _____________ 

 

 

Приложение № 2 к протоколу 

  

Рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предмету ___________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

МОО  Класс Количество 

баллов 

Статус 

диплома 

(победитель, 

призер) 

      

      

      

 

 

 

 

Аналитическая справка по итогам муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

по  предмету ___________________ 

 

В муниципальном  этапе  олимпиады по _________________ приняло участие _____ 

учащихся.  

Количество школьников по классам представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

Представительство участников олимпиады по классам 

Класс  Всего участников Победителей и 

призеров (чел.) 

7 класс 

 

  

8 класс 

 

  

9 класс 

 

  

10 класс 

 

  

11 класс 

 

  

итого   

№ 

п/п 

Предмет  Фамилия, инициалы МОО Класс Количество 

баллов 

1.       

2.       

3.       

4.       



 

Среди участников муниципального  олимпиады 2022-2023 учебного года было 

___________ победителей и призеров прошлого года. 

 

Итоги олимпиады представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

 

Победители и призеры муниципального этапа олимпиады  

 

Ф.И.О.  

участника 

МОО Класс Количество баллов 

/Процент 

выполнения 

Ф.И.О. учителя 

     

     

 

Анализ результатов выполнения олимпиадных заданий позволяет сделать вывод о 

том, что школьники успешно справились с заданиями ….. 

 

Сложными оказались задания на проверку содержания вопросов….. Это связано с 

…. 

Жюри отмечает, что общий уровень подготовленности участников муниципального  

этапа олимпиады оказался…  

Жюри школьного этапа  олимпиады считает необходимым обратить внимание 

педагогов на более глубокую проработку следующих тем …. 

 

  Дата   ________                                                                            Председатель жюри                                                      

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


